
Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903

segurança alimentar e nutricional sustentável e no plano 
municipal de segurança alimentar e nutricional sustentável. 
Art. 3º este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Itupiranga - PA, 05 de junho de  2015.

 Benjamin tasca 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 838036

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
RETIFICAÇÃO. Na publicação circulada no D.O.E/Pa, em 
10/06/2015, pág. 71, Onde se lê 1º termo, Leia-se 2º Termo 
aditivo de prazo do contrato nº 098/2014-SMS.

Protocolo 838189

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
DECRETO Nº 187/2015-GP, DE 1 1 DE MAIO DE 2015

O Prefeito Municipal de Marabá, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de Marabá e,
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação de prazo da 
Tomada de Contas Especial - TCE, instaurada por meio do 
Decreto nº 300, de 23 de outubro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o prazo 
estabelecido por força do Decreto nº 300, de 23 de outubro 
de 2014, devidamente publicado em 11 de novembro de 
2014, para recebimentos de documentos, andamento das 
diligências fi nais e conclusão dos trabalhos, com a emissão do 
respectivo relatório e encaminhamento ao Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará - TCM/PA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Gabinete do Prefeito de 
Marabá/Pa, 11 de Maio de 2015. 

João Salame Neto 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
PORTARIA Nº 2819/2015-GP, DE 09 DE JUNHO DE 2015

O Prefeito Municipal de Marabá, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de Marabá e,
Considerando a necessidade de prorrogação de prazo da 
Tomada de Contas Especial - TCE, instaurada por meio do 
Decreto nº 01/2015-GP de 27 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art 1º Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o prazo 
estabelecido por força do Decreto nº 01/2015-GP de 27 de 
janeiro de 2015, devidamente publicado em 09 de março de 
2015, para recebimentos de documentos, andamento das 
diligências fi nais e conclusão dos trabalhos, com a emissão do 
respectivo relatório e encaminhamento ao Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará - TCM/PA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Gabinete do Prefeito do 
Município de Marabá. Marabá/Pa, 29 de maio de 2015. 

João Salame Neto - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
PORTARIA Nº 2820/2015-GP, DE 09 DE JUNHO DE 

2015
O Prefeito Municipal de Marabá, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de Marabá e,
Considerando a necessidade de prorrogação de prazo da 
Tomada de Contas Especial - TCE, instaurada por meio do 
Decreto nº 021/2015-GP de 03 de fevereiro de 2015.
RESOLVE:
Art 1º Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o prazo 
estabelecido por força do Decreto nº 021/2015-GP de 03 de 
fevereiro de 2015, devidamente publicado em 09 de março 
de 2015, para recebimentos de documentos, andamento das 
diligências fi nais e conclusão dos trabalhos, com a emissão do 
respectivo relatório e encaminhamento ao Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará - TCM/PA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Gabinete do Prefeito do 
Município de Marabá. Marabá/Pa, 29 de maio de 2015. 

João Salame Neto 
 Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
PORTARIA Nº 2821/2015-GP, DE 09 DE JUNHO DE 2015

O Prefeito Municipal de Marabá, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de Marabá e,
Considerando a necessidade de prorrogação de prazo da Tomada 
de Contas Especial - TCE, instaurada por meio do Decreto nº 
022/2015-GP de 03 de fevereiro de 2015.
RESOLVE:
Art 1º Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o prazo estabelecido 
por força do Decreto nº 022/2015-GP de 03 de fevereiro de 
2015, devidamente publicado em 09 de março de 2015, para 
recebimentos de documentos, andamento das diligências fi nais e 
conclusão dos trabalhos, com a emissão do respectivo relatório e 
encaminhamento ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará - TCM/PA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Gabinete do Prefeito do 
Município de Marabá. Marabá/Pa, 29 de maio de 2015. 

João Salame Neto 
 Prefeito

Protocolo 838192

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARACANÃ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇO. PREGÃO PRESENCIAL 
003/2015 PMM-PP-SRP. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção de veículos e máquinas 
pesadas com reposição de peças para atender as Secretarias 
e Fundos do Município de Maracanã/Pa. Empresa Vencedora: J. 
E. Alves de Souza - Me CNPJ 01.235.772/0001-75. Assinatura 
08.05.2015. Vigência 12 meses.
PREGÃO PRESENCIAL 004/2015 PMM-PP-SRP. Objeto: 
Contratação de laboratório bioquímica, para realização de serviços 
de exames laboratoriais, para atender ao Hospital Municipal, 
e as UBS (unidade básica de saúde). Empresa Vencedora: H. 
do S. M. Moreira - Me CNPJ 17.399.850/0001-07. Assinatura 
08.05.2015. Vigência 12 meses. As atas na integra encontra-se 
na Prefeitura Municipal. A não publicação integral das mesmas 
ocorre fundamentada no principio da economicidade.

 Raimunda da Costa Araújo 
 Prefeita. 

Protocolo 838195

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Torna público para conhecimento dos interessados que 
fará abertura dos processos licitatórios, modalidade Pregão 
Presencial nº 006-PMO/2015, destinado à AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PROCESSAMENTO DE DADOS, 
ELÉTRICO E ELETRÔNICO E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Abertura: 24/06/2015 às 09h30mim; adquirido no Setor de 
Licitação no valor de R$ 50,00. Oriximiná, 08 de junho de 2015.

Keyla Soares de Oliveira
Pregoeira

Protocolo 836920

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

. .

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E CONTRATOS
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
OURÉM torna público o extrato dos contratos dos Processos 
Licitatórios a seguir: CONTRATO: 026/2015 PMO - CONVITE 
Nº 01/2015 CPL/PMO - Partes: MUNICÍPIO DE OURÉM - PA e 
CONSTRUTORA CONSTRUFORTE LTDA, CNPJ: 11.402.701/0001-

73- Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DE “03” (TRÊS) ESCOLAS 
MUNICIPAIS, localizada na zona rural no Município de Ourém/PA - 
Valor do Contrato: R$ 144.365,51 (cento e quarenta e quatro mil 
trezentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). 
- Homologação: 08/04/2015. Vigência: 90 (noventa) dias. Data 
da Assinatura do Contrato: 13 de Abril de 2015. CONTRATO: 
027/2015 PMO - CONVITE Nº 02/2015 CPL/PMO - Partes: 
MUNICÍPIO DE OURÉM - PA e CONSTRUTORA NORTE ALFA LTDA-
EPP - CNPJ: 17.199.057/0001-64 - Objeto: CONSTRUÇÃO DE 
“4” (QUATROS) ELEVADOS PARA RESERVATÓRIOS DE ÁGUA, 
visando melhorias dos sistemas de abastecimento de água das 
comunidades de Curuçá, Rio Grandinho, Nova Jerusalém e Vila 
Conceição, neste Município de Ourém/PA- Valor do Contrato: 
R$ 139.184,11 (cento e trinta e nove mil cento e oitenta e 
quatro reais e onze centavos) - Homologação: 09/04/2015. 
Vigência: 60 (sessenta) dias. Data da Assinatura do Contrato: 
14 de Abril de 2015. CONTRATO: 028/2015 PMO - CONVITE 
Nº 03/2015 CPL/PMO - Partes: MUNICÍPIO DE OURÉM - PA e 
MULTISERVIÇOS E TRANSPORTES DO PARÁ LTDA - ME, CNPJ: 
10.676.774/0001-90 - Objeto: PERFURAÇÕES DE “3” (TRÊS) 
POÇOS ARTESIANOS, para abastecimento de água nas Escolas 
Maria Alves Cicalise, Nova Jerusalém e João de Deus Pantoja, 
na zona rural deste Município de Ourém/PA - Valor do Contrato: 
R$ 135.915,00 (cento e trinta e cinco mil novecentos e quinze 
reais) - Homologação: 10/04/2015. Vigência: 60 (sessenta) 
dias. Data da Assinatura do Contrato: 14 de Abril de 2015. 
CONTRATO: 029/2015 PMO - TOMADA DE PREÇO Nº 01/2015 
CPL/PMO - Partes: MUNICÍPIO DE OURÉM - PA e ESTRUTURAL 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP CNPJ: 08.928.777/0001-22 
- Objeto: Contratação de Empresa para Realização de Obras de 
Construção de “1” (UMA) ESCOLA MUNICIPAL, localizada na Vila 
dos Domingos no Município de Ourém/PA - Valor do Contrato: 
R$ 106.021,57 (Cento e seis mil e vinte e um reais e cinquenta 
e sete centavos) - Homologação: 13/04/2015. Vigência: 180 
(cento e oitenta) dias. Data da Assinatura do Contrato: 17 
de Abril de 2015. CONTRATO: 030/2015 PMO - TOMADA DE 
PREÇO Nº 01/2015 CPL/PMO - Partes: MUNICÍPIO DE OURÉM 
- PA e ESTRUTURAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP CNPJ: 
08.928.777/0001-22 - Objeto: Contratação de Empresa para 
Realização de Obras de Construção de “1” (UMA) ESCOLA 
MUNICIPAL, localizada na Vila Arthur no Município de Ourém/
PA - Valor do Contrato: R$ 241.920,81 (duzentos e quarenta 
e um mil e novecentos e vinte reais e oitenta e um centavos) - 
Homologação: 13/04/2015. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. 
Data da Assinatura do Contrato: 17 de Abril de 2015.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A PREFEITURA MUNICIPAL OURÉM torna público o resultado do 
Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 
Nº 15/2015 - CPL/PMO - PP - SRP realizado no dia 21/05/2015, 
Objeto: Contratação de empresa especializada em publicações 
de atos administrativos e afi ns, em jornais da Imprensa Ofi cial 
e de grande circulação da região, de interesse da Prefeitura 
Municipal de Ourém/PA, a qual fi cou negociado  e registrado os 
itens da seguinte forma: COSTA & PAES LTDA, foi vencedora dos 
itens: 01 (R$63,00), 02 (R$49,00) e 03 (R$86,00). Homologado 
em 27 de Maio de 2015.

 Valdemiro Fernandes Coelho Junho
 Prefeito Municipal  de Ourém.

Protocolo 837482

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 040/2015 - Obj.: Aquis. de 
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados a 
atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar: PNAE, 
Mais Educação, Alfabetização Paragominas e PNAI e ao Ensino 
de Jovens e Adultos, durante o 2º Semestre de 2015. Data de 
Abertura: 25/06/2015 as 09:00hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 11/06/2015.
DESPACHO: Considerando os termos de Exposição emanada da 
Secretaria Municipal de Educação, os termos do parecer jurídico 
dada a necessidade: “Locação de um imóvel em alvenaria, 
localizado a Rua Fortaleza, S/N Bairro: Jardim Bela Vista, 
Paragominas-Pa, para funcionar o Campus do IFPA-Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.” E, levando 
- se em consideração atender o previsto no item II, Cláusula 


